RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 25 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2005

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.014632/04-8, 199/05 - CONSEPE

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 28 de fevereiro de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Criar a disciplina optativa Amostragem e Análise de Dados em Ecologia na estrutura curricular do Curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, com carga horária de 90 (noventa) horas, sendo 30 teórica e 60 prática, tendo como pré-requisito a disciplina Bioestatística.

Ementa da Disciplina

O método científico: Formulação e teste de hipóteses. Desligamento amostragem e experimental. Principais métodos de campo utilizados em estudos ecológicos. Apresentação e análise de dados. Noções de uso de planilhas eletrônicas e pacotes estatísticos

Artigo 2º. Esta Resolução entra vigor a partir do período letivo de 2005.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

1